АДМИНИСТРАЦИЯ ДАМАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.10.2023                                                                                                    № 61
Д.Дамаскино

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Дамаскинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

             В соответствии со ст.173,184.2,185 Бюджетного кодекса Российской Федерации
    1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Дамаскинского сельского поселения на 2024-2026 годы, согласно приложению.
       2.Представить прогноз социально - экономического развития поселения   одновременно с проектом решения о бюджете поселения на 2024-2026 годы   в Дамаскинскую сельскую Думу.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дамаскинского
сельского поселения                                                                     Г.В. Гумарова

 Приложение № 1
                              Утвержден
                                   постановлением
                                   администрации
               сельского поселения
от 23.10.2023 № 61

Прогноз социально-экономического развития
Дамаскинского  сельского поселения на 2024-2026 годы

	Наименование показателя
	2023 год оценка
	2024год прогноз
	2025 год прогноз
	2026 год прогноз

	прогноз

	1.
	Численность постоянного населения (среднегодовое)
	257

257

250
	250

	из них численность детей в возрасте от 0-17 лет

10
	10
	10
	10

	2.

Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте

	110
	100
	100
	100

	 3.
	Среднегодовая численность занятых в экономике (включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве)

	148
	148
	148
	148

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально- экономического развития Дамаскинского сельского поселения на 2024 год и плановый период до 2026 года

Прогноз социально-экономического развития Дамаскинского сельского поселения на 2024 год и плановый период до 2026 года разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации и постановлением администрации Дамаскинского сельского поселения.
При разработке прогноза учитывались сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, индексы-дефляторы цен, анализ тенденций развития экономики муниципального образования.
Имеющийся потенциал территории Дамаскинского сельского поселения ставит задачу его эффективного и рационального использования. В условиях усиления роли  местных властей, требуется поиск путей интеграции и взаимодействия  с населением в решении существующих социально-экономических проблем.
В состав   Дамаскинского сельского поселения входят десять населенных пунктов. Центр поселения - д.Дамаскино.
	Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с превышением смертности над рождаемостью и миграцией молодого поколения.  	По прогнозу в 2026 году ожидаемая численность постоянного населения в сельском поселении составит 250 человек и уменьшится по сравнению с 01.01.2023 годом на 7 человек или 3%. Численность трудоспособного населения в 2026 году составит 100 человек или 40 % от общей численности населения сельского поселения.
 Роста  численность детей не прогназируется, это объясняется сложившейся демографией и отъездом молодежи.
	Структура экономики Дамаскинского сельского поселения на протяжении последних лет недостаточно стабильна.
         Потребительский рынок товаров и услуг - социально значимая отрасль экономики поселения.
Услуги розничной торговли оказывают субъекты малого предпринимательства: ООО «Радуга+». В 2023 году ИП Мальцева О.Ю. прекратила существование.
ФГУП «Почта России» оказываются почтовые услуги.
        Социальная сфера поселения представлена учреждениями здравоохранения, культуры.
           Оказание медицинских услуг в поселении представлено 2-мя ФАПами в д.Дамаскино и д. Малыши.
         На территории сельского поселения работает дом культуры и 2 библиотеки (д.Дамаскино и д. Малыши).
          Самозанятый Платунов И.И. занимается переработкой леса. Личным подсобным хозяйством занимаются  А.С. Двинских. В 2023 году в д.Дамаскино приехала 1 новая молодая семья. Планируется открытие нового ИП.
           В 2024 году по программам местных инициатив запланировано ремонт дороги по ул. Новая  д.Дамаскино и ул.Красиловская д.Малыши. Подана заявка на участие в конкурсном отборе муниципальных образований Кировской области для предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета на подготовку сведений о границах населенных пунктов.

[bookmark: _GoBack]Основные задачи, стоящие перед органами местного самоуправления на 2024 год и плановый период до 2026 года:
- развитие материально-технической базы учреждений культуры и перевод данных учреждений и отделения ФГУП «Почта России» в здание администрации сельского поселения;
    - создание комфортных и безопасных условий проживания населения;
- совершенствование коммунальной системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;
- улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности;
- создание условий для развития услуг связи, торговли;
- развитие транспортной инфраструктуры – содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения;
    - развитие инфраструктуры связи, доступа к современным информационным технологиям;
    - создание эффективной и максимально доступной системы социальной поддержки и адресной социальной помощи жителям поселения;
- реализация первоочередных мер по противопожарной защите объектов сельского поселения, совершенствование противопожарной пропаганды.

__________